
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°34 del 12-10-2023 
 

 
OGGETTO: Informazione ed educazione ambientale anno 2023. Provvedimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente, che nell’individuazione dei fini istituzionali all’art. 4 
FINALITA’ del PARCO così recita: 
 
1. Il Parco garantisce, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del 

patrimonio naturale, con particolare riferimento ai siti Natura 2000, storico e culturale 
nell’ottica di promozione di uno sviluppo sostenibile del territorio e delle sue risorse. 

 
2. In particolare si propone di: 
(omissis)… 
 
c) promuovere le attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica anche 
interdisciplinare nonché le attività ricreative compatibili;  
...(omissis); 
 
VISTA la relazione presentata dal coordinatore Laurent Sonet, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, relativamente alle attività di educazione ambientale 
per l’anno 2023 per il tramite di operatori locali specializzati, in ausilio al personale interno 
del parco, che si articolano sinteticamente in: 

- laboratori didattici sulla flora e la fauna del Parco, con lezioni presso i locali di Viale 
Varsavia e uscite sul campo rivolti ai bambini ed alle loro famiglie per diffondere la 
conoscenza della biodiversità dell’area protetta;  

- incontri in aula, laboratori ed uscite sul campo dedicate alla biodiversità marina ed 
all’ambiente della zona costiera del San Bartolo; 

- prosecuzione del progetto formativo “Miniguide San Bartolo” con lo scopo di 
formare alcuni studenti delle medie su tutti gli aspetti del San Bartolo: flora, fauna, 
paleontologia, storia e cultura; 

- attività didattiche per disabili e utilizzo della Joëlette; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente e preso atto della normativa vigente; 
 
 

DETERMINA 
 



1) Di approvare la proposta delle attività di educazione ambientale predisposta 
dal coordinatore Laurent Sonet, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) Di prevedere per tali attività, da attuare tramite operatori di educazione 

ambientale specializzati, in ausilio al personale dell’Ente, una spesa 
complessiva di €. 6.000,00; 

  
3) Di imputare la spesa lorda complessiva di €. 6000,00 tutti disponibili del Cap. 

114 (01.02-1.03.02.99.000) del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 
 

4) Di autorizzare fin d’ora la liquidazione delle relative note e fatture, vistate dal 
Responsabile di progetto e coordinatore, con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    41 del 16-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Informazione ed educazione ambientale anno 2023. Provvedimenti. 

Importo 2023 Euro 6.000,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Proposte di educazione ambientale nel Parco 

 del San Bartolo per l'anno 2023 

 

Una delle finalità dei Parchi Naturali e Nazionali, ripresa nella Legge Quadro sulle Aree Protette n.394/1991 

(art. 1 §3 lett c) è l'educazione ambientale. L’insegnamento alla natura serve per avvicinare i bambini, i 

ragazzi ma anche gli adulti, alla biodiversità dell’ambiente che ci circonda, in modo da capirlo e rispettarlo. 

In particolare il Parco del San Bartolo si impegna a: 

- educare e sensibilizzare alla flora e alla fauna del Parco; 

- contribuire alla formazione di studenti e alunni; 

- promuovere e valorizzare il patrimonio ambientale del Parco; 

 

Attività 1 - Laboratori didattici per famiglie 

L’Ente Parco propone di realizzare, come ogni anno dal 2007, vari laboratori didattici sulla fauna e la flora 

del Parco dedicate alle famiglie con lo scopo di avvicinare i bambini e i genitori alla biodiversità dell’area 

protetta.  

Tutti i laboratori didattici sono realizzati da esperti ambientali che collaborano con l’Ente Parco da 

diversi anni e dal personale interno dell’Ente e sono articolati come di seguito: uscita sul campo o lezione 

in aula con attività didattica.  

 

I temi abbordati e proposti per tutto l’anno 2023 sono i seguenti: 

 

CALENDARIO USCITE/LABORATORI DIDATTICI  2023 

 

Gennaio 

Sabato 21: l’albero della vita 

 

Febbraio 

Sabato 04: ghirlande della candelora 

Domenica 19: uccelli svernanti 

 

Marzo 

Domenica 5: impronte e indizi degli animali 

Sabato 25: Nel bosco…dialogare con gli alberi 

Giovedì 30: Presentazione libro “Guida alle meraviglie del mio giardino” 

 

Aprile 



Domenica 2: Belle e buone…impariamo a riconoscere alcune erbe di campo 

Sabato 29: La flora del Parco  

 

Maggio 

Sabato 13: Il popolo migratore 

Sabato 27: Alla scoperta della flora del San Bartolo 

 

Giugno 

Mercoledì 7: Le lucciole 

Sabato 10: Erboristeria itinerante 

Venerdì 16: I ragni 

Sabato 17: I segreti del mare 

Venerdì 3: L’acqua di San Giovanni 

 

Luglio 

Venerdì 7: Il plancton  

Giovedì 13: Laboratori curiosi per giovani scienziati: chimica! 

Sabato 22: Storie dai fiori storie dal mare 

Lunedì 24: Yoga per bambini e adulti 

 

Agosto 

Sabato 12: Le tartarughe marine del mediterraneo  

Sabato 12: Snorkeling e biodiversità marina 

Mercoledì 16: Costellazioni e miti…  

Venerdì 18: Squali con le ali   

 

Settembre 

Lunedì 4: I serpenti 

Sabato 9: Le danze popolari  

Domenica 10: I pipistrelli 

Martedì 12: Curiosità e segreti delle meduse in Adriatico 

Sabato 16: Laboratori curiosi per giovani scienziati: biologia! 

Lunedì 18: Yoga per bambini e adulti 

Sabato 30: Laboratori curiosi per giovani scienziati: genetica! 



 

Ottobre 

Mercoledì 4: Il mimetismo animale 

Sabato 7: La flora del Parco San Bartolo 

Domenica 15: Arbo e erba trekking 

Mercoledì 18: Gli insetti 

Sabato 21: La bioluminescenza 

Domenica 22: Le erbe di campo: insalate 

Mercoledì 25: Le bacche 

Domenica 29: Origami di animali e piante 

 

Novembre 

Sabato 11: Arbotrekking 

Domenica 12: Le erbe di campo: erbe cotte 

Sabato 18: Dentifricio naturale 

Domenica 19: Terapia forestale 

Sabato 25: MappaMondo 

 

Dicembre 

Sabato 2: Saponi naturali    

Sabato 9: Laboratorio creativo: decorazioni per l’albero di Natale 

Sabato 16: Opificio colori naturali 

Martedì 19: Le ghirlande di Natale con la Vitalba 

Sabato 30: L’albero della vita 

 

Attività 2 - Attività didattiche per disabili e utilizzo della Joëlette. 

L'Ente Parco collabora dal 2012 con la cooperativa sociale "T41 B", centro diurno che accompagna, con personale 

qualificato, persone appartenenti a categorie svantaggiate sul mercato del lavoro, così come definite dalla Legge 

381 del 1991 (pazienti dei servizi di salute mentale, disabili fisici e/o psichici). 

Questa collaborazione consiste nello svolgimento di laboratori didattici (pipistrelli, impronte degli animali, fossili 

e costruzione di animali con calamiti) e di passeggiate naturalistiche con il personale dell’Ente Parco ed altri 

esperti esterni. 

Durante tutto l’anno, l’Ente Parco proporrà anche l’utilizzo dell’attrezzo chiamato “Joëlette”, carrozzella da fuori 

strada a ruota unica che permette la pratica di gite o corse ad ogni persona a mobilità ridotta o in situazione di 

handicap, bambino o adulto, anche se totalmente dipendente, grazie all’aiuto di almeno due accompagnatori. 



Queste uscite con le Joëlette permettono ai disabili (bambini e adulti) di andare sui sentieri per la pratica della gita, 

del trekking o della corsa su qualsiasi tipo di terreno, anche i più accidentati e di godere di panorama spesso negati 

alle persone con mobilità ridotta. Permette inoltre l’inclusione con le persone “normodotate” durante passeggiate e 

eventi organizzati dall’Ente Parco. 

Si propone quindi di effettuare delle passeggiate con accompagnatori abilitati alla guida della Joëlette.  

 

Attività 3 - Progetto “Miniguide San Bartolo”  

Nel 2013 è nato il progetto “Miniguide del San Bartolo” in collaborazione con la scuola secondaria 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” con lo scopo di formare studenti delle medie su tutti gli 

aspetti del nostro Parco: flora, fauna, paleontologia, storia e cultura. Inoltre questo progetto è in rete con 

“Coloriamo il nostro futuro”, progetto nazionale che coinvolge più di 50 istituti scolastici, tutti ricadenti in 

parchi nazionali o regionali. 

Il corso si articola come di seguito: 

1 - aspetti storico-culturali: Ville storiche, area archeologica di Colombarone, cimitero ebraico; 

2 - aspetti floristici: area floristica, alberi monumentali, flora in generale; 

3 - aspetti faunistici: migrazione, pipistrelli, impronte, tartaruga, insetti; 

4 - aspetti biodiversità marina: la biodiversità marina sotto il San Bartolo; 

5 - aspetti paleontologici: i fossili del giacimento di Monte Castellaro; 

Una volta formati, i ragazzi saranno coinvolti nelle visite guidate che il Parco organizza con le scuole e 

durante eventi naturalistici.  

 

Per l’anno scolastico 2022/2023 si propone di continuare il progetto miniguide del San Bartolo con la scuola 

media “Dante Alighieri” con gli stessi operatori esperti e di allargare il corso a due scuole che ne hanno fatto 

richiesta: “La Nuova Scuola” e l’Istituto Comprensivo “Elio Tonelli” 

 

 

 

   

Il coordinatore del progetto di educazione ambientale                                                                                                                                   

Laurent Sonet 

 


